
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  473  DEL  25/08/2016

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SERVIZI  FORMATIVI  A  FAVORE  DEL 
COORDINAMENTO PEDAGOGICO PROVINCIALE PER LE ANNUALITÀ 2016-2018

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Atteso che:

 la Provincia ha sempre svolto le funzioni di supporto organizzativo e di supervisione di 
attività, progetti e interventi del Coordinamento Pedagogico Provinciale (CPP) finanziati 
con risorse regionali e deve concludere i procedimenti in corso, tenendo presente le 
indicazioni  della  LR 13/2015 che,  a  far  tempo dall’1/1/2016,  assegna alla  Regione 
Emilia-Romagna le funzioni in materia educativa di cui alla LR 1/2000 già spettanti alle 
Province;

 il  gruppo  rappresentativo  dell’intero  CPP,  che  elabora  ogni  anno  un  Piano  di 
Formazione per il gruppo dei coordinatori pedagogici della Provincia di Reggio Emilia 
ha  evidenziato fabbisogni  formativi  relativi  non  solo al  nuovo quadro di  riferimento 
normativo  in  cui  si  inserisce  l’erogazione  dei  servizi  per  l’infanzia,  ma  anche  ai 
cambiamenti  ed  alle  trasformazioni  del  contesto  socio-culturale  ed  economico  che 
caratterizzano il quadro di riferimento delle attuali politiche educative; 

Preso atto che:

 la Provincia riconosce il fabbisogno espresso dal CCP e la necessità di prevedere la 
realizzazione,  gestione  e  rendicontazione  di  percorsi/eventi  formativi  a  favore  dei 
professionisti del CPP della provincia di Reggio Emilia e l’eventuale organizzazione di 
eventi formativi promossi per gli utenti dei servizi educativi per la prima infanzia e per 
l’intera cittadinanza per le annualità 2016 – 2018;

 per far fronte al suddetto servizio alla data odierna:

 non  è  stato  possibile  ricorrere  al  programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica 
Amministrazione''  attuato dal  Ministero dell'Economia e delle  Finanze attraverso 
CONSIP SPA, ex art.26 L 488/99, legge finanziaria per l'anno 2000, confermato 
dall'art.1,  comma 4, del D.L. 168 del  9/07/04, convertito nella Legge n. 191 del 
30/07/04,  né aderire  al  progetto  Intercent-ER,  Agenzia regionale di  sviluppo dei 
mercati telematici, nell'ambito del quale sono legittimati all'acquisto di beni e servizi 
le Amministrazioni e gli Enti di cui all'art. 19 L.R. n. 11 del 24 maggio 2004, tra cui le  
Province,  in  quanto  nelle  iniziative  in  atto  alla  data  odierna  non  sono  attive 
convenzioni relative alla fornitura dei servizi in oggetto;

 non è stato possibile ricorrere a Consip nell’istituto del MEPA (mercato elettronico) 
di  cui  all’art.  328  del  DPR 207/2010,  ovvero ad Intercent-ER,  in  quanto  su  tali  
piattaforme elettroniche non sono presenti i servizi in argomento;

Determinazione N. 473 del 25/08/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Richiamata la propria precedente determinazione n. 335 del 14/06/2016 con la quale si  
stabiliva di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016, per  
individuare  l'operatore  economico  cui  affidare  i  servizi  formativi  a  favore  del 
Coordinamento pedagogico provinciale per le annualità 2016 – 2018, mediante indagine di 
mercato  previa  manifestazione  di  interesse  pubblicata  sul  profilo  del  committente  per 
quindici giorni, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del medesimo D.Lgs.vo n. 50/2016;

Dato atto che l’avviso in parola è stato pubblicato sul sito della Provincia di Reggio Emilia  
www.provincia.re.it per quindici giorni fino al 29 giugno 2016 e che alla data di scadenza 
ha manifestato interesse a partecipare all’indagine di mercato Reggio Children s.r.l. Via 
Bligny 1/a 42100 Reggio Emilia;

Vista la lettera prot. 16147 del 06/07/2016, trasmessa via PEC, con la quale si dava corso 
all’indagine di  mercato invitando Reggio Children s.r.l.  a presentare un'offerta, fissando 
come termine ultimo le ore 12.00 del giorno 22/07/2016;

Preso atto che, dal verbale del RUP, allegato al presente atto quale sua parte integrante e  
sostanziale, risulta quanto segue:

 Reggio Children s.r.l. ha presentato offerta entro il termine fissato;
 in data 04/08/2016 si è dato corso alla valutazione dell’offerta prodotta;
 si è provvisoriamente aggiudicato il servizio in argomento a Reggio Children s.r.l. Via 

Bligny 1/a 42100 Reggio Emilia -  P. IVA 01586410357, la cui  offerta ammonta a € 
8.118,85 (IVA 22% esclusa);

Dato  atto  che  con  riferimento  al  D.Lgs.vo  n.  81/2008,  non  prevedendosi  rischi  da 
interferenze in merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e 
non  saranno  previsti  oneri  per  la  sicurezza  necessari  alla  eliminazione  dei  rischi  da 
interferenze;

Ritenuto  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016,  i  servizi  formativi  a  favore  del  Coordinamento  pedagogico  provinciale  per  le 
annualità 2016 – 2018 a Reggio Children s.r.l. Via Bligny 1/a 42100 Reggio Emilia - P. IVA 
01586410357,con le modalità di cui al capitolato speciale approvato con determinazione n. 
335/2016 sopra richiamata, la cui offerta ammonta a complessivi  € 9.905,00 (IVA 22% 
INCLUSA);

Dato atto che la spesa complessiva di  €  9.905,00 trova imputazione alla Missione 12 
Programma 01 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al corrispondente 
Capitolo 1243 Articolo 1 “Prestazioni di servizi per coordinamento pedagogico provinciale, 
commissione tecnica, registro provinciale LR 1/2000 - Altri servizi” - obiettivo di gestione n 
R06G1OG09 istituito nel  PEG 2016,  sull’impegno reiscritto n.  440/2016,  con esigibilità 
anno 2016;

Dato atto, altresì, che:

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione dei contratti in argomento, è il n. 

Determinazione N. 473 del 25/08/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


ZB81A2A4AB ;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la 
sottoscritta dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo 
studio,  che svolge  anche il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111, comma 2 del decreto stesso;

D E T E R M I N A

 di affidare,  per le ragioni di  cui  alle premesse e ai  sensi dell’art.  37,  comma 1 del 
D.Lgs.vo n. 50/2016, a Reggio Children s.r.l. Via Bligny 1/a, 42124 Reggio Emilia - P. 
IVA 01586410357,  il  servizio  in  premessa  indicato  per  le  annualità  2016/2017  e 
2017/2018, con le modalità di cui al capitolato speciale allegato alla propria precedente 
determinazione n. 335/2016 in premessa richiamata, per un importo complessivo di € 
9.905,00 (IVA compresa);

 di dare atto che la spesa complessiva di € 9.905,00 trova imputazione alla  Missione 12 
Programma  01  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.13.004  ed  al 
corrispondente  Capitolo  1243  Articolo  1  “Prestazioni  di  servizi  per  coordinamento 
pedagogico  provinciale,  commissione  tecnica,  registro  provinciale  LR 1/2000  -  Altri 
servizi”  -  obiettivo  di  gestione  n  R06G1OG09 istituito  nel  PEG 2016,  sull’impegno 
reiscritto n. 440/2016, con esigibilità anno 2016;

 di dare atto, altresì, che:

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  dei  contratti  in 
argomento, è il n. ZB81A2A4AB;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la sottoscritta dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio, che svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto ai 
sensi dell’art.111,comma 2 del decreto stesso.

Determinazione N. 473 del 25/08/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 473 del 25/08/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 473 del 25/08/2016.

Reggio Emilia, lì 26/08/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


